-------------------------------------------------I - FINANÇAS----------------------------------------------- 

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia  98/05/19, que acusava um total de disponibilidades da importância de 

407.439.398$00 (QUATROCENTOS E SETE MILHÕES QUATROCENTOS E TRINTA E 

NOVE MIL TREZENTOS E NOVENTA E OITO ESCUDOS), sendo em cofre: 1.135.033$00 

(UM MILHÃO CENTO E TRINTA E CINCO MIL TRINTA E  TRÊS ESCUDOS) e nas 

Instituições Bancárias: 406.304.365$00 (QUATROCENTOS E SEIS MILHÕES TREZENTOS 

E QUATRO MIL  TREZENTOS E SESSENTA E CINCO ESCUDOS),  tendo a Câmara 

Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com  quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos do Senhor  Presidente, que autorizaram pagamentos no valor de 17.088.377$50 

(DEZASSETE  MILHÕES OITENTA E OITO MIL TREZENTOS E SETENTA E SETE 

ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), cujas autorizações se encontram numeradas de 

dois mil quatrocentos e sessenta e quatro a dois mil quinhentos e oitenta e um, conforme 

competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de sete de

[...]

Básico Mediatizado da Freguesia de São Luís, solicitando um subsídio para a realização de 

uma visita de estudo a Coimbra.----------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, conceder um 

subsídio no valor de  25.000$00 (VINTE E CINCO MIL ESCUDOS) para apoio à iniciativa.--- 

----------ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODEMIRA:- 

Foi presente uma carta endereçada a esta Câmara Municipal pela Associação de Estudantes da 

Escola Secundária de Odemira, solicitando apoio financeiro para a visita de estudo efectuada a

[...]

Mérida.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, atribuir à 

referida Associação, um subsídio no valor de 25.000$00 (VINTE E CINCO MIL ESCUDOS), 

para apoiar a iniciativa.--------------------------------------------------------------------------------------- 

-----------------------------------------V - OBRAS MUNICIPAIS---------------------------------------- 

----------PLANO DE ARRANJO DA ORLA COSTEIRA – PRAIA OCEÂNICA DA

[...]

necessita de energia eléctrica  pelo que, foi solicitado à SLE orçamento para o estabelecimento 

do ramal de ligação.------------------------------------------------------------------------------------------

----------O valor apresentado pela SLE é válido por 30 dias e é na importância de 124.722$00 

(CENTO E VINTE E QUATRO MIL SETECENTOS E VINTE E DOIS ESCUDOS), dele 

sendo excluído qualquer pagamento relativo à futura ligação, nomeadamente o pagamento de 

despesas de ligação e a constituição de caução.----------------------------------------------------------

----------A Câmara Municipal, por unanimidade, deliberou aprovar o orçamento apresentado

[...]

drenagem.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------O Departamento Técnico, elaborou uma informação datada de 98/05/19, relativamente 

à natureza e quantidade dos trabalhos a mais a realizar, julgando de aceitar o orçamento 

apresentado, no valor de  1.300.173$00 (UM MILHÃO TREZENTOS MIL CENTO E 

SETENTA E TRÊS ESCUDOS), acrescido do IVA à taxa legal em vigor.--------------------------

----------Apreciado o assunto, a  Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar e 

aprovar a  proposta no valor de 1.300.173$00 (UM MILHÃO  TREZENTOS MIL CENTO E 

SETENTA E TRÊS ESCUDOS).---------------------------------------------------------------------------

----------REFORÇO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA A VILA NOVA DE MILFONTES – 

REMODELAÇÃO E SECCIONAMENTO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÀGUA 

DENTRO DA VILA – TRABALHOS A MAIS:- O projecto da obra em epígrafe prevê o